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342 s. Diplomová práce.

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na agendu kutnohorského městského soudu

postoupenou v letech 1548–1620 apelačnímu soudu. Pozornost je věnována soudním

případŧm zachyceným v českých ortelních manuálech apelačního soudu a jejich analýze, a to

v kontextu tehdejší právní a soudní praxe, která je demonstrována na konkrétních příkladech.

Práce si klade za cíl zpracování zaznamenané agendy a její zpřístupnění odborné veřejnosti.

Součástí práce je příloha obsahující regestový přehled zachycených soudních případŧ celého

zkoumaného období, který lze dále vyuţít k širokému spektru výzkumŧ. Metody pouţité při

zpracování této práce jsou: pramenný výzkum, diplomatický rozbor, analýza, syntéza,

komparace, transkripce.
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Abstract

Eva HAVLÍKOVÁ, Lawsuits of municipal court in Kutná Hora passed on the municipal

appellate court in Prague in the years 1548–1620, Hradec Králové: Philosophical faculty,

University of Hradec Králové, 2019, 342 pp. Diploma Dissertation.

The diploma thesis will be focused on lawsuits of municipal court in Kutná Hora passed on

the municipal appellate court in Prague in the years 1548–1620. Attention is paid to the

lawsuits from czech books of sentences of the municipal appellate court and their analysis in

the context of practice of courts in the mentioned period. Practice of municipal appellate court

is demonstrated on the particular examples. The aim of this thesis is to process the lawsuits

and make them accessible to the professional public. At the end of the thesis there is a

summary of all lawsuits in the period; this summary can be used for broad spectrum of

researches. The methods used in this thesis are: source research, diplomatic analysis, analysis,

synthesis, comparison and transcription.
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Úvod

Apelační soud byl zaloţen instrukcí Ferdinanda I. ze dne 20. ledna 1548 jako odvolací

stolice pro městské soudy. Ke zřízení této nové zeměpanské instituce v Praze došlo v reakci

na protihabsburský odboj a jejím účelem bylo zrušení dosavadní pŧsobnosti městských

soudních odvolacích stolic a významné omezení městské autonomie.

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na odvolání od kutnohorského městského

soudu podaná v letech 1548–1620 s cílem přispět k poznání soudní praxe apelačního soudu a

zpřístupnění zachycené agendy. Pramennou základnu interdisciplinárního výzkumu tvoří 32

českých ortelních manuálů
1
a kniha čistopisů pro kraj Čáslavský a Kouřimský z let 1548–

1566
2
z fondu Apelační soud 1548–1783 [1788] uloţeného v Národním archivu v Praze.

Zápisy v ortelních manuálech a knize čistopisŧ byly s vyuţitím poznatkŧ a metodických

postupŧ diplomatiky, dějin správy a právní historie podrobeny analýze. Diplomová práce

seznamuje s výsledky analýzy a zasazuje je do kontextu tehdejší právní a soudní praxe.

Téma apelačního soudu se stalo předmětem řady odborných prací. Vznikem a

vývojem apelačního soudu se zabývají tři starší práce. Nejstarší z nich jsou dějiny apelačního

soudu sepsané Josefem Auerspergem,
3
který sám zastával post prezidenta moravského

apelačního soudu. Po necelém pŧl století vyšla obdobná práce Johanna Ferdinanda

Schmidta.
4
V obou dílech se ale objevují nepřesnosti či mylné údaje, coţ platí i pro dějiny

Václava Zdeňka,
5
knihovníka Vrchního soudu v Praze, tedy nástupnické instituce apelačního

soudu. Tato díla je proto nutné komparovat s novějšími studiemi. Ze současných autorŧ je na

místě zmínit Karolinu Adamovou, která se zabývala dějinami českého soudnictví a také přímo

apelačním soudem v letech 1548–1651;
6
její práce jsou velmi dobrým základem pro studium

jeho fungování. Pro uvedení do tématu je dobré podívat se také do inventáře fondu

1
Národní archiv (dále NA), fond Apelační soud 1548–1783 [1788] (dále AS), Kniha českých ortelů, inv. č. 102–

133.
2
NA, AS, Nálezy a ortely městských soudů a jejich napravení, příp. ponechání apelačním soudem pro kraje

Kouřimský a Čáslavský, inv. č. 99.
3
Josef AUERSPERG, Geschichte des königlichen böhmischen Appellationsgerichtes, Prag 1805.

4
Johann Ferdinand SCHMIDT, Monographie des kaiserl. königl. Böhm. Appellations-Gerichtes seit dessen

Errichtung als Appellationskammer in dem Jahre 1548 bis zu dessen 1850 erfolgter Umwandlung in das kais.

kön. Oberlandesgericht des zu dem constitutionellen Kaiserthume Oesterreich gehörigen Kronlandes Böhmen,

Prag 1850.
5
Václav ZDENĚK, Dějiny král. appellačního soudu na Hradě praţském, nyní Vrchního soudu v Praze od roku

1548–1933, Praha 1933.
6
Karolina ADAMOVÁ a kol., Dějiny českého soudnictví od počátků české státnosti do roku 1983, Praha 2005;

TÁŢ, Apelační soud v Českém království v letech 1548–1651, in: Karel MALÝ (ed.), Pocta akademiku Václavu

Vaněčkovi k 70. narozeninám, Praha 1975, s. 101–112.
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Apelačního soudu.
7
Pŧsobením soudu se zabývá několik závěrečných prací,

8
např. disertační

práce Jaroslava Pleskota.
9

Pozornost byla věnována také dílčím tématŧm. Kancelář apelačního soudu představil

Vladimír Vašků
10

a personální obsazení soudu hned několik autorŧ. Jmenujme studii

Jaroslavy Hausenblasové,
11

v níţ autorka mimo jiné vyvrátila některá tvrzení Václava

Zdeňka. Pŧsobení prvního prezidenta soudu Popela z Lobkovic postihla Marie Ryantová.
12

Nejnověji o personálním obsazení v letech 1548–1783 pojednává Klára Woitschová,
13

která je

autorkou studií předkládajících moţnosti vyuţití ortelních manuálŧ pro historické bádání.
14

Na význam knih protokolŧ poté upozorňuje Petr Kreuz.
15

Několik prací vyuţívá ortelní

manuály a zabývá se konkrétními soudními spory řešenými před apelačním soudem. Jedná

se o autory Josefa Kindla, Květoslavu Haubertovou, Renátu Růţičkovou a Terezu Siglovou.
16

Zvlášť zde zmiňme Lenku Kreuzovou, která se ve své právněhistorické práci věnovala agendě

7
Anita KŘEPELKOVÁ, Apelační soud 1548–1783 [1788]. Inventář, Praha 1964.

8
Ladislav KRÁL, Zřízení, pravomoc a působení apelačního soudu v době předbělohorské, diplomová práce na

Katedře právních dějin PF UK, Praha 2004.; Ivo PLECHÁČEK, Apelační soud v Čechách do roku 1644,

diplomová práce na Katedře československých dějin a archivního studia Filozoficko-historické fakulty UK,

Praha 1956.
9
Jaroslav PLESKOT, Apelační soud v první fázi svého působení (od poloviny 16. století do počátku 17. století),

disertační práce na Ústavu českých dějin FF UK, Praha 2016.
10

Vladimír VAŠKŦ, Česká (královská) kancelář a kancelářská zařízení jiných stěţejních institucí státní

(zeměpanské) správy v letech 1526–1848, in: Jindřich ŠEBÁNEK – Zdeněk FIALA – Zdeňka HLEDÍKOVÁ

(edd.), Česká diplomatika do roku 1848, Praha 1984, s. 204–251.
11

Jaroslava HAUSENBLASOVÁ, Počátky apelačního soudu v Čechách a jeho personální obsazení 1548–1627,

Paginae historiae 13, 2005, s. 5–31.
12

Marie RYANTOVÁ, Ladislav II. Popel z Lobkovic jako první president apelačního soudu, in: Petr MAŤA

(ed.), Stavovský odboj roku 1547. První krize habsburské monarchie, Pardubice 1999, s. 185–204.
13

Klára WOITSCHOVÁ, Personální obsazení praţského apelačního soudu v letech 1548–1783. „…coţ

slušného a spravedlivého jest fedrovati…“, Pelhřimov 2010.
14

TÁŢ, Ortelní manuály a knihy protokolů apelačního soudu v Praze z let 1548–1783, Paginae historiae 16,

2008, s. 545–558; TÁŢ, Obraz činnosti praţského apelačního soudu v letech 1672–1682 ve světle ortelních

manuálů a knih protokolů, Paginae historiae 19, 2011, s. 96–115; TÁŢ, Edice nebo databáze? Ortelní manuály

jako komplementární pramen k poznání raně novověkého městského soudnictví, Ústecký sborník historický.


[…]


Vodička

Jiřík, krejčí, 81

Ondřej z Nového Města praţského, 307

Řehoř, 110, 235

Řehoř Horaţďovský, královský rychtář, 20, 280,

281, 282, 291

Vodičková, Zuzana, 110

Vodňanská

Anna, 43, 295, 298, 303

Anyţka, 64, 192, 195, 213

Vodňanský

Jan, sklenář, 273

Mikuláš, 156, 177

Vodňanský z Čazarova

Jan, 240

Mikuláš, 288, 307

Mikuláš starší, královský rychtář, 20, 41, 46, 53,

63, 189, 191, 192, 193, 195, 196, 197, 198,

199, 200, 203, 209, 210, 211, 212, 214, 215,

219, 226, 234, 238, 244, 245, 248, 249, 250,

257, 262, 264, 266, 270, 271, 272, 274, 275,

277, 278, 279, 280, 281, 282

Vodolínský z Vodolína

Jindřich, 40, 200

Matyáš, 272

Pavel, 234

Samuel, královský rychtář, 20, 42, 142, 147, 150,

151, 153, 154, 158, 163, 167, 169, 170, 171,

172, 177, 179, 180, 183, 190
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Vokáček

Bartoloměj, 54, 107, 109, 117, 169, 173, 176,

189, 194, 211, 217, 254

Bartoň, 122, 123, 124, 143, 155, 188, 189

Jan, 107, 109, 176

Václav, 176, 211, 217, 301

Vokáčková, Anna, 173, 176

Voleník z Němčic, Blaţek, 142

Volf z Hradce nad Labem, Adam, 259

Volšanský, Jan, písař mince, 64, 177

Voňka, Martin, ručník, 65, 310

Vopička, 103

Vopozdíl, Václav, 114

Vopozdílová, Dorota, 114

Vopršal ze Zher

Jan, 252

Vojtěch, 252

Vopselková, Marta, 114

Vorel

Albrecht z Rokycan, 173

Jakub, 154, 177, 183, 190

Vorlík, 306

Vorlová, Kateřina, 177

Voršila

dcera Jana Košťála, 120

kuchařka Michala Hrdiny, 206

matka Lorence Gorčanského, 81

vdova po Broţovském, 245

vdova po Martinovi Zoubkovi, 122, 123

vdova po Petrovi Záhumním, 255

Voříšek, Václav, 260

Voselský, Jiřík, příseţný, 159

Votýpek, Ondřej, 233

Vozka, Václav, 105

Vrabský Tluks z Vrábí a na Mladějovicích, Alš,

286

Vraţda z Kunvaldu, Albrecht, 287

Vrbice, 249

Vrbický, Martin, 279

Vrbík z Ţaboklik, Kryštof, 234, 235

Vrchlabská z Vrchlabí, Alţběta, 192, 193, 196

Vrchlice, řeka, 13

Vrták z Poďous, Jakub, 267

Vřesovec, Vilém, nejv. mincmistr, 18

Všehrdy, 121

Všetečka

Matěj, 293

Václav, koţeluh, 50, 171

Vydra, Ondřej, 279

Vyškov, 290

W

Waldeková z Waldeku, Eva, 130, 186

Wamhal ze Sadské, Matěj, 154

Weingart, Melichar, sedlecký převor, 290, 295

Wezl, Gothart, 281

Wilhajm z Wustenova, Martin, 306

Willenberg, Jan, 17, 18

Winter z Nového Města praţského, Kašpar, 104,

108

Wolf

Jeroným z Prahy, 90

Šebestián z Normberga, 90

Wustenov, 306

X

Xisfides, Václav, apatykář, 257

Z

Záboří, 133

Zahořanský z Vorlíku, Pavel, 306

Zahořany, 62, 175

Zahrádka

Jan, 41, 89

Václav, 203, 208

Zaříčany, 187

Zásmuky, 139

Zaurman, Jakub, bradýř z Chrudimi, 207

Zborovský, Jan, 307, 310
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Zbraslavice, 166

Zdechovice, 89

Zdeslavice, 292

Zelenková, Markéta, 52, 246

Zelený, Jan, 289

Zelí, Tomáš, 163

Zelová, Marta, 98

Zemánek, Jan, 48, 313

Zikmund

(Zícha) z Morašic, 181

syn Jakuba Holíka, 189

syn Jana z Práchňan, 106

syn Lidmily z Litomyšle, 102

vnuk Sanctorina z Nedvojovic, 165

z Práchňan, 121

Zima, Jakub, 270

Zlatá

Mandalena, 62, 202

Markéta, 127

Zlatnice

Anna, 62, 201

Marie, 224, 234

Zlatník

Jan z Liboslavě, 105

Jiřík, 174

Zoubek, Martin, 122, 123

Zoubková, Voršila, 124

Zubín, Jan, 62, 267

Zuzana, vdova po Janu z Popovic, 98

Zygel z Chocemic

Adam, 54, 155, 169

Zikmund, 48, 203, 227, 295

Zygelová

Kateřina, 222

Kateřina ze Sukova, 255

Mandalena, 147, 149, 162

Ž

Ţabokliky, 235

Ţádná, Anna, 261

Ţák, Jan, 150

Ţandárský, Jiřík (Jan), 306

Ţatecký, Melichar, 244

Ţďárský, Adam, 43, 44, 92, 94, 104, 114, 123, 125,

128

Ţehusický, Václav, 144

Ţehušice, 184, 187, 237, 311, 313

Ţemlička, Václav, havíř, 51, 255

Ţerotínská ze Smiřic, Kateřina, 15

Ţitavský, Severin, 224

Ţiţka

Matouš, 108

Mikuláš, 51, 297

Tomáš, 294

Ţleby, 56, 283

Ţlutický, Jan, 64, 104

Ţoček

Jan, 159

Pavel, koţeluh, 270

Ţofka

dcera Martina Hrnečka, 95

manţelka Balcara Nykla, 174

Ţoldán, Jan, 103