Diplomová práce studentky Bc. Evy Havlíkové s názvem „Agenda kutnohorského

městského soudu postoupená v letech 1548–1620 apelačnímu soudu“ představuje rozsáhlý

pramenný výzkum, který v sobě kloubí zvláště poznatky právní historie, dějin správy a

urbánních dějin předbělohorského období, a to na příkladu jednoho z nejvýznamnějších měst

Českého království – Kutné Hory. Práce, jež svým zaměřením nemá s výjimkou města

Poděbrad obdoby (agenda apelačního soudu prozatím unikala systematickému výzkumu této

významné zeměpanské instituce), si klade za cíl komplexně analyzovat dochované zápisy

v ortelních manuálech a v knihách čistopisů. Práce, jež se zaměřila na 659 soudních kauz, čítá

i s přílohami úctyhodných 342 stran. Struktura práce je velmi dobře promyšlená, jazyková

úroveň textu je velmi dobrá. Citační norma je používána náležitě.

Po úvodu, v němž autorka srozumitelně uvedla cíl a koncepci své diplomové práce a

představila literaturu k tématu i pramennou základnu, následuje kapitola zaměřená na dějiny

královského horního města Kutné Hory se zvláštním zřetelem ke sledovanému období, aby

bylo účelně představeno prostředí, v jehož rámci byl výzkum realizován. Je chvályhodné, že

studentka účelně zařadila i pojednání o kutnohorské městské správě a soudnictví a

kutnohorské horní správě a soudnictví; zvláště v případě druhé správní a soudní oblasti

doložila, že této problematice schází systematický výzkum. I její poznatky, které vzešly

z nálezu několika kauz, které se kutnohorské horní správy a soudnictví přímo dotýkaly, tak

náleží mezi základní stavební kameny bádání v této oblasti.

Druhá kapitola je účelně věnována dějinám apelačního soudu. Na ni navazuje

diplomatický rozbor knihy čistopisů pro Čáslavský a Kouřimský kraj z let 1548–1566 a

ortelních manuálů z let 1548–1620. Svou analýzou autorka prokázala, že si velmi dobře

osvojila poznatky pomocných věd historických.

Právněhistorickou analýzu dochovaných zápisů přináší kapitola čtvrtá, v níž autorka

zpracovala prostřednictvím typologie přehled dohledaných kauz (inspirací jí byl výzkum

realizovaný Lenkou Kreuzovou pro předbělohorské Poděbrady). Zde se již promítá velká

náročnost celého výzkumu, který je v textové příloze v závěru práce doplněn o velmi pečlivě

zpracovaný regestový přehled všech zaznamenaných odvolání (s. 79–316). Využitelnost práce

umocňuje připojený jmenný a místní rejstřík (s. 317–342).

V závěru, který uzavírá úvodní textovou část, se autorce podařilo vystihnout hlavní

přínos své práce, která splnila cíle, jež si kladla. Autorka tak dokázala své odborné kvality i

v magisterském studiu a navázala tímto svým autorským počinem na svou bakalářskou práci

z oblasti církevních dějin, jež byla v roce 2017 oceněna Cenou děkanky FF UHK.

Předkládanou diplomovou práci, jež splnila cíl, který si kladla, velmi ráda doporučuji

k obhajobě.
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